Приложение к Постановлению

  Администрации города Екатеринбурга

  от _________________ № ___________

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

«О внесении изменений

в Решение Екатеринбургской городской Думы от 05.06.2007 № 39/43

«Об утверждении Положения «Об особо охраняемых природных территориях

местного значения в муниципальном образовании «город Екатеринбург»

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо

охраняемых природных территориях», Законом Свердловской области

от 21.11.2005 № 105-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях

областного и местного значения в Свердловской области», рассмотрев

Постановление Администрации города Екатеринбурга от_________

№ _________ «О внесении на рассмотрение в Екатеринбургскую городскую

Думу проекта решения Екатеринбургской городской Думы «О внесении

изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы от 05.06.2007

№ 39/43 «Об утверждении Положения об особо охраняемых природных

территориях местного значения в муниципальном образовании «город

Екатеринбург», руководствуясь статьей 26 Устава городского округа

муниципального образования «город Екатеринбург», Екатеринбургская

городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 05.06.2007

№ 39/43 «Об утверждении Положения «Об особо охраняемых природных

территориях местного значения в муниципальном образовании «город

Екатеринбург» с изменениями, внесенными Решениями Екатеринбургской

городской Думы от 22.02.2011 № 26/37, от 11.10.2016 № 30/53, от 23.11.2021

№ 38/62, от 24.10.2023 № 1/4 (далее – Решение), следующие изменения:

1) в пункте 1 Приложения 1 «Положение «Об особо охраняемых

природных территориях местного значения в муниципальном образовании

«город Екатеринбург» к Решению (далее – Положение) слова «организации,

функционирования (в том числе охраны, использования, изменения границ)»

заменить словами «охраны и использования (в том числе создания и изменения

границ)»;

2) пункт 2 Положения после слова «объекты,» дополнить словами

«объекты растительного и животного мира, естественные экологические

системы,»;

3) подпункт 1 пункта 3 Положения после слова «создании,» дополнить

2

словами «в том числе путем преобразования ООПТ одной категории в ООПТ

другой категории,»;

4) в пунктах 3 и 4 Положения слова «организации, функционирования и

упразднения» заменить словами «охраны и использования»;

5) подпункты 2, 3, 4 пункта 4 Положения после слова «ООПТ»

дополнить словами «, в том числе путем преобразования ООПТ одной

категории в ООПТ другой категории»;

6) пункт 4 Положения дополнить подпунктами 5-1 и 5-2 следующего

содержания:

«5-1) организация туризма на ООПТ;

5-2) утверждение в соответствии с федеральным законодательством

правил организации и осуществления туризма на ООПТ, в том числе

обеспечения безопасности туризма на ООПТ, и порядка расчета предельно

допустимой рекреационной емкости таких территорий при осуществлении

туризма;»;

7) в пункте 9 Положения слова «организации, функционирования и

упразднения в Свердловской области особо охраняемых природных территорий

областного значения, организации и функционирования в Свердловской

области особо охраняемых природных территорий» заменить словами «охраны

и использования в Свердловской области особо охраняемых природных

территорий областного и»;

8) в пунктах 13 и 14 Положения слово «Организация» заменить словом

«Создание»;

9) в абзаце первом пункта 15 Положения слово «организованы»

заменить словом «созданы»;

10) пункт 16 Положения дополнить подпунктом 6 следующего

содержания:

«6) сведения о преобразуемой ООПТ (в случае если создание ООПТ

предполагается путем преобразования ООПТ одной категории в ООПТ другой

категории).»;

11) дополнить Положение пунктом 17-2 следующего содержания:

«17-2. Решение о создании ООПТ путем преобразования ООПТ одной

категории в ООПТ другой категории одновременно является решением

об упразднении преобразуемой ООПТ.»;

12) пункт 21 Положения дополнить частями третьей и четвертой

следующего содержания:

«В случае зонирования ООПТ основные и вспомогательные виды

разрешенного использования земельных участков устанавливаются паспортом

ООПТ применительно к каждой функциональной зоне ООПТ.

В случаях, если вид разрешенного использования земельных участков,

расположенных в границах ООПТ, допускает строительство, в паспорте ООПТ

устанавливаются предельные (максимальные и (или) минимальные) параметры

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального

строительства.»;

13) пункт 24 Положения после слова «только» дополнить словами «в

3

случае преобразования ООПТ в ООПТ другой категории или»;

14) в пункте 24 Положения слово «организована» заменить словом

«создана»;

15) в подпункте 4 пункта 38, в подпункте 4 пункта 41 Положения слово

«складирование» заменить словом «размещение».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской

городской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской

городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

(www.egd.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную

комиссию по городскому хозяйству, градостроительству и землепользованию.

Глава Екатеринбурга                                                                                  А.В. Орлов

Председатель

Екатеринбургской городской Думы                          А.Д. Гурарий